
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2016 №349
г. Барнаул

ГЪб утверждении государственной^
программы Алтайского края «Пат-
риотическое воспитание граждан в
Алтайском крае» на 2016 - 2020 годы

В целях развития и совершенствования в Алтайском крае системы пат-
риотического воспитания граждан, руководствуясь пунктом 3 постановления
Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493 «О государст-
венной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Феде-
рации на 2016 - 2020 годы», п о с т а н о в л я ю :

Утвердить прилагаемую государственную программу Алтайского края
«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае» на 2016 -
2020 годы.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Алтайского края

11.10.2от • 2016 № 349

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае»

на 2016 - 2020 годы

ПАСПОРТ
государственной программы Алтайского края

«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае»
на 2016 - 2020 годы

Ответственный исполнитель
программы

Участники программы

Главное управление образования и науки
Алтайского края

Главное управление Алтайского края по
здравоохранению и фармацевтической дея-
тельности;
Главное управление Алтайского края по
труду и социальной защите;
управление Алтайского края по культуре и
архивному делу;
управление связи и массовых коммуникаций
Алтайского края;
управление спорта и молодежной политики
Алтайского края;
Главное управление Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации по Алтай-
скому краю (по согласованию);
Главное управление Министерства Россий-
ской Федерации по делам гражданской обо-
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий по
Алтайскому краю (по согласованию);
Пограничное управление Федеральной
службы безопасности Российской Федера-
ции по Алтайскому краю (по согласованию);
военный комиссариат Алтайского края (по
согласованию);
региональное отделение Общероссийской
общественно-государственной организации



Цель программы

Задачи программы

«Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту России» Алтайского края
(далее - «ДОСААФ России Алтайского
края») (по согласованию);
Алтайская краевая общественная организа-
ция «Алтайский войсковой казачий округ»
(по согласованию);
Алтайское отдельское казачье общество Си-
бирского войскового казачьего общества (по
согласованию);
Алтайское региональное отделение Обще-
российского общественного движения по
увековечению памяти погибших при защите
Отечества «Поисковое движение России»
(далее - АРО ООД «Поисковое движение
России») (по согласованию);
органы местного самоуправления муници-
пальных районов и городских округов (по
согласованию)

совершенствование системы патриотическо-
го воспитания граждан в Алтайском крае

развитие научного и методического сопро-
вождения системы патриотического воспи-
тания граждан в Алтайском крае;
совершенствование и развитие форм и мето-
дов работы по патриотическому воспитанию
граждан;
военно-патриотическое воспитание граждан,
укрепление престижа службы в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации и право-
охранительных органах, совершенствование
практики шефства воинских частей над об-
разовательными организациями и шефства
трудовых коллективов, бизнес-структур края
над воинскими частями;
создание условий для развития волонтерско-
го движения, являющегося эффективным
инструментом гражданско-патриотического
воспитания;
информационное обеспечение патриотиче-
ского воспитания на региональном уровне,
создание условий для освещения событий и
явлений патриотической направленности в



средствах массовой информации

Индикаторы и показатели
программы

Сроки и этапы реализации
программы

количество подготовленных организаторов и
специалистов в сфере патриотического вос-
питания, в том числе специалистов военно-
патриотических клубов и объединений;
доля участвующих в реализации государст-
венной программы Алтайского края «Пат-
риотическое воспитание граждан в Алтай-
ском крае на 2016 - 2020 годы» (далее -
«Программа») образовательных организаций
всех типов в общей численности образова-
тельных организаций;
доля обучающихся в образовательных орга-
низациях всех типов, принимавших участие
в конкурсных мероприятиях, направленных
на повышение уровня знаний истории и
культуры России, Алтайского края, в общей
численности обучающихся;
доля граждан Алтайского края, выполнив-
ших нормативы Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Готов к тру-
ду и обороне» (ГТО), в общей численности
населения края, принимавшего участие в
сдаче нормативов ГТО;
доля общеобразовательных, профессиональ-
ных и образовательных организаций высше-
го образования, над которыми шефствуют
воинские части, в общем числе таких орга-
низаций;
доля воинских частей, над которыми шефст-
вуют трудовые коллективы и бизнес-
структуры Алтайского края, в общем числе
таких организаций;
доля информированных о мероприятиях
Программы граждан Алтайского края в об-
щей численности граждан Алтайского края;
доля образовательных организаций высшего
образования, на базе которых осуществляют
свою деятельность волонтерские организа-
ции, в общей численности организаций
высшего образования

2016 - 2020 годы без разделения на этапы



Объемы и источники финан- общий объем финансирования Программы

сирования программы

Ожидаемые результаты
реализации программы

составляет 28466,0 тыс. рублей, из них:
из краевого бюджета - 27911,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2016 год - 5965,0 тыс. рублей;
2017 год - 6159,0 тыс. рублей;
2018 год - 6159,0 тыс. рублей;
2019 год - 4814,0 тыс. рублей;
2020 год - 4814,0 тыс. рублей;
из внебюджетных источников - 555,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2016 год - 85,0 тыс. рублей;
2017 год - 215,0 тыс. рублей;
2018 год - 85,0 тыс. рублей;
2019 год - 85,0 тыс. рублей;
2020 год - 85,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегод-
ному уточнению в соответствии с законом о
краевом бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период

увеличение количества подготовленных ор-
ганизаторов и специалистов в сфере патрио-
тического воспитания, в том числе специа-
листов военно-патриотических клубов и
объединений, до 1300 человек;
сохранение доли участвующих в реализа-
ции Программы образовательных организа-
ций всех типов в общей численности обра-
зовательных организаций на уровне 100 %;
сохранение доли обучающихся в образова-
тельных организациях всех типов, прини-
мавших участие в конкурсных мероприяти-
ях, направленных на повышение уровня зна-
ний истории и культуры России, Алтайского
края, в общей численности обучающихся на
уровне 100%;
увеличение доли граждан Алтайского края,
выполнивших нормативы ГТО, в общей
численности населения края, принимавшего
участие в сдаче нормативов ГТО, до 13%;
увеличение доли общеобразовательных,
профессиональных и образовательных орга-
низаций высшего образования, над которы-
ми шефствуют воинские части, до 100 %;



6

увеличение доли воинских частей, над кото-
рыми шефствуют трудовые коллективы и
бизнес-структуры Алтайского края, до 50%;
сохранение доли информированных о меро-
приятиях Программы граждан Алтайского
края в общей численности граждан Алтай-
ского края на уровне 100%;
увеличение доли образовательных организа-
ций высшего образования, на базе которых
осуществляют свою деятельность волонтер-
ские организации, до 65 %.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Программа является логическим продолжением ранее принятой госу-
дарственной программы патриотического воспитания граждан Алтайского
края. Её основные проектно-программные ориентиры сохраняют сложив-
шиеся за последние десятилетия традиции воспитания граждан в духе пре-
данности своему Отечеству и обеспечивают непрерывность процесса форми-
рования патриотического сознания граждан в Алтайском крае.

Координацию процесса патриотического воспитания в пределах своих
полномочий осуществляют краевой организационный комитет «Победа» и
Межведомственный координационный совет по вопросам патриотического
воспитания молодежи Алтайского края. Координационные советы по пат-
риотическому воспитанию созданы в большинстве муниципальных районов
и городских округов края.

В основе настоящей Программы лежит представление о значимости
патриотизма для граждан Российской Федерации как духовного ориентира,
способствующего сохранению гордости за героическое прошлое России,
приобщению к боевым и трудовым традициям, формированию причастности
к историческим свершениям российского общества.

Программа базируется на понимании патриотизма как основы социаль-
ного поведения граждан, выражающей высший смысл жизни и деятельности
личности, проявления долга и ответственности перед обществом, форми-
рующей понимание гражданином России приоритета общественных интере-
сов над индивидуальными вплоть до самопожертвования, пренебрежения
опасностью для личной жизни и здоровья при защите интересов Отечества.
Такое понимание свидетельствует о приоритетности патриотизма в структуре
ценностей российского общества и государственной политики и позволяет
совершенствовать деятельность сложившихся структур системы патриотиче-
ского воспитания, способствует созданию условий для развития их эффек-
тивного взаимодействия благодаря оптимальному внедрению современных
форм, технологий и механизмов.

Использование возможностей программно-целевого метода в интересах
развития системы патриотического воспитания граждан в Алтайском крае



обусловлено комплексным характером проблемы, необходимостью коорди-
нации работы всех органов и организаций, участвующих в ее решении, при-
влечения потенциала территориальных подразделений федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края и
органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий
и некоммерческих организаций, творческих союзов, ученых, осуществления
дополнительных мер по организационно-финансовому обеспечению этой
деятельности.

Вместе с тем новизна Программы заключается в том, что она заклады-
вает основы взаимодействия государственных структур и гражданского об-
щества в решении широкого спектра задач по реализации исторической мис-
сии современного российского патриотизма, укреплению позиций нашей
страны на международной арене и обеспечению национальной безопасности,
а также приданию процессу патриотического воспитания динамики, соответ-
ствующей инновационным процессам развития российского общества.

В результате реализации Программы будут созданы условия для акти-
визации патриотической работы и совершенствования системы патриотиче-
ского воспитания граждан в Алтайском крае.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации Программы,
ее цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов

Программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты региональной политики в сфере
реализации Программы

Приоритеты государственной политики в сфере патриотического вос-
питания граждан в Алтайском крае на период до 2020 года сформированы с
учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических доку-
ментах:

Конституция Российской Федерации;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 604 «О даль-

нейшем совершенствовании военной службы в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 20.10.2012 № 1416 «О со-

вершенствовании государственной политики в области патриотического вос-
питания»;

постановление Правительства Российской Федерации от 24.07.2000
№ 551 «О военно-патриотических молодежных и детских объединениях»;

постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014
№ 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования» на 2013 - 2020 годы»;

постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2015
№ 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граж-
дан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы»;

закон Алтайского края от 05.11.2001 № 87-ЗС «О государственной ре-
гиональной молодежной политике в Алтайском крае»;



8

постановление Администрации края от 20.12.2013 № 670 «Об утвер-
ждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования
и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы».

Программа направлена на совершенствование системы патриотическо-
го воспитания граждан в Алтайском крае, обобщение и внедрение передового
опыта патриотического воспитания населения, развитие и пропаганду поис-
кового движения, увековечение памяти о героях, формирование патриотиче-
ского сознания молодежи, развитие тимуровского и волонтерского движения
по оказанию помощи ветеранам войн и членам их семей, формирование в
обществе позитивного мнения о военной службе и положительной мотива-
ции у молодых людей относительно прохождения военной службы, популя-
ризацию государственных символов Российской Федерации, создание усло-
вий для активизации патриотической работы в Алтайском крае.

2.2. Цели и задачи Программы

Цель Программы - совершенствование системы патриотического вос-
питания граждан в Алтайском крае.

Задачи Программы:
развитие научного и методического сопровождения системы патриоти-

ческого воспитания граждан в Алтайском крае;
совершенствование и развитие форм и методов работы по патриотиче-

скому воспитанию граждан;
военно-патриотическое воспитание граждан, укрепление престижа

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранитель-
ных органах, совершенствование практики шефства воинских частей над об-
разовательными организациями и шефства трудовых коллективов, бизнес-
структур края над воинскими частями;

создание условий для развития волонтерского движения, являющегося
эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания;

информационное обеспечение патриотического воспитания на регио-
нальном уровне, создание условий для освещения событий и явлений пат-
риотической направленности в средствах массовой информации.

2.3. Конечные результаты реализации Программы

Основным результатом реализации Программы станет формирование
системы патриотического воспитания граждан, отвечающей современным
вызовам и задачам развития страны, а также социально-возрастной структуре
российского общества.

Предусматривается повышение уровня организационного обеспечения и
научно-методического сопровождения системы патриотического воспитания
граждан, включая:

увеличение количества научных исследований и новых методических
разработок в сфере патриотического воспитания;



развитие и обобщение опыта Алтайского края в области патриотическо-
го воспитания с целью его практического использования;

совершенствование системы показателей оценки уровня и эффективно-
сти патриотического воспитания;

развитие нормативно-правовой базы патриотического воспитания граж-
дан в системе образования, культуры, молодежной политики с учетом отрас-
левой специфики;

внедрение новых эффективных комплексов учебных и специальных про-
грамм, методик и технологий работы по патриотическому воспитанию;

формирование сообщества специалистов и наставников, ведущих работу
в сфере патриотического воспитания, экспертов в этой сфере, производящих
профессиональную оценку состояния этой сферы и проектов патриотической
направленности.

Произойдет укрепление и повышение эффективности системы межве-
домственного, межотраслевого взаимодействия и общественно-государствен-
ного партнерства, обеспечивающей условия:

для активизации и повышения интереса граждан к изучению истории
Отечества, в том числе военной истории, к историческому прошлому нашей
страны, ее героическим страницам, повышения уровня осознания необходи-
мости сохранения памяти о великих исторических подвигах защитников
Отечества;

для повышения интереса граждан Российской Федерации к литературе,
музыке, изобразительному искусству, гуманитарным и естественно-
географическим наукам, к деятельности видных представителей культуры,
науки и искусства;

для развития у молодого поколения чувства гордости за свою Родину,
уважения и почитания символов государства, уважения к историческим свя-
тыням и памятникам Отечества;

для увеличения числа граждан, имеющих углубленные знания о событи-
ях, ставших основой государственных праздников России;

для повышения качества работы образовательных организаций по пат-
риотическому воспитанию, а также по профессиональной ориентации уча-
щихся и их привлечению к военной, военизированной, государственной
службе, к работе в различных отраслях российской промышленности и сфере
услуг, а также в системе образования, науки, культуры, спорта и иной дея-
тельности;

для проведения всероссийских и региональных конкурсов, семинаров,
конференций, выставок и экспозиций, посвященных историческим и куль-
турным событиям, знаменательным датам и видным деятелям России.

Ожидается значительное повышение уровня военно-патриотического
воспитания граждан, направленного на обеспечение их готовности к защите
Родины, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации и правоохранительных органах Российской Федерации, а также
повышение уровня социальных коммуникаций между российским обществом
и Вооруженными Силами Российской Федерации, правоохранительными ор-
ганами и организациями. Предполагаемый результат включает в себя:



10

формирование системы непрерывного военно-патриотического воспита-
ния детей и молодежи;

обеспечение формирования у молодежи моральной, психологической и
физической готовности к защите Отечества, верности конституционному и
воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой граждан-
ской ответственности;

развитие системы спортивно-патриотического воспитания, увеличение
численности молодых людей, выполнивших нормативы ГТО;

активизацию взаимодействия военно-патриотических объединений (клу-
бов) и ветеранских организаций в целях повышения эффективности форми-
рования у молодежи готовности к защите Отечества, государственной и во-
енной службе;

изучение и внедрение передового опыта в практику военно-
патриотического воспитания молодежи, формирование позитивного отноше-
ния к военной и государственной службе;

совершенствование научно-методической базы шефской работы.
Произойдет значительное улучшение условий для развития волонтер-

ского движения как важного элемента гражданско-патриотического воспита-
ния, что будет способствовать повышению уровня консолидации и взаимного
доверия граждан. Ожидаемый результат включает в себя:

увеличение количества подготовленных организаторов и специалистов в
сфере патриотического воспитания, в том числе специалистов военно-
патриотических клубов и объединений, до 1300;

сохранение доли участвующих в реализации Программы образователь-
ных организаций всех типов в общей численности образовательных органи-
заций на уровне 100 %;

сохранение доли обучающихся в образовательных организациях всех
типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на
повышение уровня знаний истории и культуры России, Алтайского края, в
общей численности обучающихся на уровне 100%;

увеличение доли граждан Алтайского края, выполнивших нормативы
ГТО, в общей численности населения края, принимавшего участие в сдаче
нормативов ГТО, до 13%;

увеличение доли общеобразовательных, профессиональных и образова-
тельных организаций высшего образования, над которыми шефствуют воин-
ские части, до 100 %;

увеличение доли воинских частей, над которыми шефствуют трудовые
коллективы и бизнес-структуры Алтайского края, до 50%;

сохранение доли информированных о мероприятиях государственной
программы граждан Алтайского края в общей численности граждан Алтай-
ского края на уровне 100%;

увеличение доли образовательных организаций высшего образования, на
базе которых осуществляют свою деятельность волонтерские организации,
до 65 %.

Сведения об индикаторах программы и их значениях представлены в
приложении 1 к Программе.



пы.

11

2.4. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в период с 2016 по 2020 год без деления на эта-

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с поставленными
задачами. Основными мероприятиями Программы являются:

организация и проведение конкурсов, семинаров, конференций по со-
вершенствованию системы патриотического воспитания граждан;

организация в средствах массовой коммуникации постоянно действую-
щих патриотических рубрик (передач), создание видеоматериалов патриоти-
ческой тематики;

организация и проведение соревнований, военно-спортивных и спортив-
но-оздоровительных игр, акций, фестивалей, конкурсов, выставок, праздни-
ков по подготовке празднования 75-летия Победы советского народа в Вели-
кой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;

организация и проведение слетов, экспедиций, соревнований, фестива-
лей, выставок, посвященных юбилейным и другим памятным событиям ис-
тории России;

организация и проведение профильных смен, спартакиад, первенств сре-
ди военно-патриотических, военно-спортивных клубов, общеобразователь-
ных организаций со специальными наименованиями «кадетская школа» и
«кадетский корпус»;

организация и проведение выставок, акций, конкурсов творческих работ
в учреждениях, организациях, на предприятиях с целью популяризации госу-
дарственных символов Российской Федерации и их использования в патрио-
тическом воспитании граждан.

Полный перечень мероприятий Программы представлен в приложении 2
к Программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о крае-

вом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;
внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Программы составляет 28466,0 тыс.

рублей, из них:
из краевого бюджета - 27911,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год - 5965,0 тыс. рублей;
2017 год - 6159,0 тыс. рублей;
2018 год - 6159,0 тыс. рублей;
2019 год - 4814,0 тыс. рублей;
2020 год - 4814,0 тыс. рублей;



12

из внебюджетных источников - 555,0 тыс. рублей, в том числе по го-
дам:

2016 год - 85,0 тыс. рублей;
2017 год - 215,0 тыс. рублей;
2018 год - 85,0 тыс. рублей;
2019 год - 85,0 тыс. рублей;
2020 год - 85,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению

в соответствии с законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и
на плановый период.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Програм-
мы, представлен в приложении 3 к Программе.

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

К возможным рискам реализации Программы относятся:
нормативно-правовые риски - непринятие или несвоевременное приня-

тие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия Програм-
мы;

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка
вопросов, решаемых в рамках Программы, недостаточная подготовка управ-
ленческих кадров, неадекватность системы мониторинга реализации Про-
граммы, отставание от сроков реализации мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования
реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и опера-
тивного внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная
схема и слабый управленческий потенциал (в том числе недостаточный уро-
вень квалификации для работы с новыми инструментами) могут приводить к
неэффективному управлению процессом реализации Программы, несогласо-
ванности действий ответственного исполнителя и участников Программы,
низкому качеству реализации программных мероприятий на муниципальном
уровне. Устранение риска возможно за счет постоянного и оперативного мо-
ниторинга (в том числе социологического) реализации Программы, а также
за счет корректировки Программы на основе анализа данных мониторинга.

Минимизация указанных рисков возможна за счет обеспечения широко-
го привлечения органов исполнительной власти Алтайского края, органов
местного самоуправления и общественных организаций к реализации меро-
приятий, направленных на патриотическое воспитание граждан.

6. Механизм реализации Программы

С целью организации и контроля реализации мероприятий Программы
Межведомственный координационный совет по вопросам патриотического
воспитания молодежи Алтайского края совместно с Главным управлением об-
разования и науки Алтайского края (далее - «Главное управление») проводит



13

анализ, контроль, мониторинг и регулирование процесса реализации и еже-
годно готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Про-
граммы. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения
проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе реализации
Программы, а также на выполнение мероприятий в течение года. Мониторинг
реализации Программы осуществляется ежеквартально. Объектами монито-
ринга являются выполнение мероприятий Программы в установленные сроки,
сведения о финансировании Программы на отчетную дату, степень достиже-
ния плановых значений индикаторов Программы.

Главное управление:
реализует Программу, принимает решение о внесении изменений в Про-

грамму в соответствии с установленными порядком и требованиями;
контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоот-

ветствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает
причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их уст-
ранению;

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую для
проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эф-
фективности государственной программы;

рекомендует участникам Программы осуществлять разработку планов
реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации
Программы, представляет их в установленном порядке в Главное управление
экономики и инвестиций Алтайского края и комитет администрации Алтай-
ского края по финансам, налоговой и кредитной политике.

Участники Программы:
осуществляют реализацию соответствующих мероприятий Программы;
вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости

внесения изменений в Программу;
представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую

для проведения мониторинга реализации Программы, оценки эффективности
реализации Программы и формирования сводных отчетов (срок до 10 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом);

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реа-
лизацию Программы.

7. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется согласно приложе-
нию 2 к постановлению Администрации Алтайского края от 23.09.2013 № 502
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
государственных программ Алтайского края».



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к государственной программе Алтай-
ского края «Патриотическое воспита-
ние граждан в Алтайском крае» на
2016-2020 годы

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах государственной программы Алтайского края

«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае» на 2016 - 2020 годы и их значениях

№
и/и

1
1

2

3

Наименование индикатора

2
Количество подготовленных организа-
торов и специалистов в сфере патриоти-
ческого воспитания, в том числе специа-
листов военно-патриотических клубов и
объединений
Доля участвующих в реализации госу-
дарственной программы образователь-
ных организаций всех типов в общей
численности образовательных организа-
ций
Доля обучающихся в образовательных
организациях всех типов, принимавших
участие в конкурсных мероприятиях,
направленных на повышение уровня
знаний истории и культуры России, Ал-
тайского края, в общей численности

Единица
измерения

3
чел.

%

%

Значение по годам
2014 год

(факт)

4
1150

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

2015 год
(оценка)

5
1200

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

годы реализации государственной программы
2016
год

6
1200

100

100

2017
год

7
1200

100

100

2018
год

8
1250

100

100

2019
год

9
1250

100

100

2020
год
10

1300

100

100



15

1

4

5

6

7

8

2
обучающихся
Доля граждан Алтайского края, выпол-
нивших нормативы ГТО, в общей чис-
ленности населения края, принимавшего
участие в сдаче нормативов ГТО

Доля общеобразовательных, профессио-
нальных и образовательных организаций
высшего образования, над которыми
шефствуют воинские части, в общем
числе таких организаций
Доля воинских частей, над которыми
шефствуют трудовые коллективы и биз-
нес-структуры Алтайского края, в об-
щем числе таких организаций

Доля информированных о мероприятиях
государственной программы граждан
Алтайского края в общей численности
граждан Алтайского края
Доля образовательных организаций
высшего образования, на базе которых
осуществляют свою деятельность во-
лонтерские организации, в общей чис-
ленности организаций высшего образо-
вания

3

%

%

%

%

%

4

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

5

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

не рассчиты-
вался

6

5

60

10

100

25

7

7

70

20

100

35

8

9

80

30

100

45

9

11

90

40

100

55

10

13

100

50

100

65



16

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к государственной программе Алтай-
ского края «Патриотическое воспита-
ние граждан в Алтайском крае» на
2016-2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края

«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае» на 2016 - 2020 годы

№
п/п

1
1

2

3

Цель, задача, мероприятие

2
Цель 1. Совершенствование
системы патриотического
воспитания граждан в Ал-
тайском крае

Задача 1.1. Развитие науч-
ного и методического со-
провождения системы пат-
риотического воспитания
граждан в Алтайском крае
Мероприятие 1.1.1. Органи-
зация работы Межведомст-
венного координационного
совета по вопросам патрио-
тического воспитания мо-

Срок
реализа-

ции

3
2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

Участники
программы

4

Главное управление
образования и нау-
ки Алтайского края
(далее - «Главное
управление»);

Сумма расходов, тыс. рублей
2016
год

5
6050,0

5965,0

85,0

0,0

0,0

0,0

2017
год

6
6374,0

6159,0

215,0

47,0

47,0

0,0

2018
год

7
6244,0

6159,0

85,0

0,0

0,0

0,0

2019
год

8
4899,0

4814,0

85,0

47,0

47,0

0,0

2020
год

9
4899,0

4814,0

85,0

0,0

0,0

0,0

всего

10
28466,0

27911,0

555,0

94,0

94,0

0,0

Источники
финансиро-

вания

11
всего
в том числе
краевой
бюджет
внебюд-
жетные
источники
всего
в том числе
краевой
бюджет

всего



17

1

4

5

6

2
лодежи Алтайского края

Мероприятие 1.1.2. Участие
в работе краевой научной
конференции «Народ и ар-
мия в Великой Отечествен-
ной войне 1941 - 1945 го-
дов»

Мероприятие 1.1.3. Участие
во всероссийских совеща-
ниях, конференциях, курсах
повышения квалификации
организаторов патриотиче-
ского воспитания образова-
тельных организаций
Мероприятие 1.1.4. Участие
в проведении Всероссий-
ского семинара-практикума
«Об опыте совместной ра-
боты органов молодёжной
политики, военного комис-
сариата, Русской право-
славной церкви, ДОССАФ
России по подготовке мо-
лодёжи к службе в рядах
Вооруженных Сил Россий-
ской Федерации и защите

3

2019
год

2016-
2020
годы

2017 год

4
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
краевой комитет ве-
теранов войны и
военной службы (по
согласованию);
Главное управление
Главное управление

управление спорта
и молодёжной по-
литики Алтайского
края;
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
администрации му-
ниципальных рай-
онов и городских
округов (по согла-

5

0,0

0,0

0,0

6

0,0

0,0

0,0

7

0,0

0,0

0,0

8

0,0

0,0

0,0

9

0,0

0,0

0,0

10

0,0

0,0

0,0

и

всего

всего

всего



18

1

7

8

9

10

2
Отечества»

Мероприятие 1.1.5. Издание
книг алтайских авторов в
формате «говорящей кни-
ги»

Задача 1.2. Совершенство-
вание и развитие форм и
методов работы по патрио-
тическому воспитанию
граждан

Мероприятие 1.2.1. Прове-
дение краевого конкурса
профессионального мастер-
ства «Лучший по профес-
сии»

Мероприятие 1.2.2. Органи-
зация и проведение ком-
плекса юбилейных меро-
приятий, посвященных 75-
летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-
1945 гг.

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2019-
2020
годы

4
сованию);
ветеранские обще-
ственные организа-
ции (по согласова-
нию)
управление Алтай-
ского края по куль-
туре и архивному
делу

Главное управление
Алтайского края по
труду и социальной
защите;
Главное управление

управление Алтай-
ского края по куль-
туре и архивному
делу;
Главное управле-
ние;
управление спорта

5

0,0

0,0

1105,0

1105,0

0,0

880,0

880,0

0,0

6

47,0

47,0

1382,0

1252,0

130,0

1074,0

1074,0

0,0

7

0,0

0,0

1299,0

1299,0

0,0

1074,0

1074,0

0,0

8

47,0

47,0

1217,0

1217,0

0,0

1074,0

1074,0

0,0

9

0,0

0,0

1264,0

1264,0

0,0

1074,0

1074,0

0,0

10

94,0

94,0

6267,0

6137,0

130,0

5176,0

5176,0

0,0

11

всего
в том числе
краевой
бюджет

всего
в том числе
краевой
бюджет
внебюд-
жетные
источники
всего
в том числе
краевой
бюджет1

всего

1 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» на 2015 -
2020 годы



19

1

11

2

Мероприятие 1.2.3. Органи-
зация и участие в проведе-
нии традиционных встреч
ветеранов с молодежью, по-
священных Победе в Вели-
кой Отечественной войне
1941-1945 годов

3

2016-
2020
годы

4
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
Пограничное управ-
ление ФСБ России
по Алтайскому
краю (по согласова-
нию);
Алтайский краевой
комитет ветеранов
войны и военной
службы (по согла-
сованию)

Главное управле-
ние;
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
Пограничное управ-
ление ФСБ России
по Алтайскому
краю (по согласова-
нию);

5

0,0

6

0,0

7

0,0

8

0,0

9

0,0

10

0,0

11

всего



20

1

12

13

14

2

Мероприятие 1.2.4. Прове-
дение мероприятий, посвя-
щенных юбилейным датам

Мероприятие 1.2.5. Органи-
зация молодежных меро-
приятий и акций по патрио-
тическому и духовно-нрав-
ственному воспитанию на
основе культурных ценно-
стей

Мероприятие 1.2.6. Прове-
дение краевых конкурсов,

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020

4
Алтайский краевой
комитет ветеранов
войны и военной
службы (по согла-
сованию)
ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию);
Главное управле-
ние;
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
Алтайское отдель-
ское казачье обще-
ство Сибирского
войскового казачье-
го общества (по со-
гласованию)

управление Алтай-
ского края по куль-
туре и архивному
делу;
Алтайское отдель-
ское казачье обще-
ство Сибирского
войскового казачье-
го общества (по со-
гласованию)
управление Алтай-
ского края по куль-

5

0,0

0,0

67,0

67,0

80,0

6

130,0

130,0

50,0

50,0

50,0

7

0,0

0,0

47,0

47,0

50,0

8

0,0

0,0

0,0

0,0

60,0

9

0,0

0,0

50,0

50,0

0,0

10

130,0

130,0

214,0

214,0

240,0

11

всего
в том числе
внебюд-
жетные
источники

всего
в том числе
краевой
бюджет

всего
в том числе



21

1

15

16

17

18

19

2
направленных на патриоти-
ческое воспитание молоде-
жи
Мероприятие 1.2.7. Прове-
дение краевого фестиваля -
конкурса патриотической
песни «Пою мое Отечест-
во»
Мероприятия 1.2.8. Прове-
дение молодежного конкур-
са работ краевого этапа
Всероссийского проекта
«Наша Общая Победа»
Мероприятие 1.2.9. Органи-
зация музейных программ и
выставок, направленных на
формирование патриотиче-
ских чувств у населения
Алтайского края
Мероприятие 1.2.10. Орга-
низация и проведение пока-
зательных выступлений
спортсменов Барнаульского
авиаспортклуба ДОСААФ
России, посвященных исто-
рическим датам России и
Алтайского края
Мероприятие 1.2.11. Уча-
стие во Всероссийской пат-
риотической акции «Геор-

3
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
туре и архивному
делу

Главное управление

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление
управление Алтай-
ского края по куль-
туре и архивному
делу

ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию)

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского

5
80,0

33,0

33,0

5,0

5,0

0,0

0,0

0,0

30,0

30,0

6
50,0

33,0

33,0

5,0

5,0

0,0

0,0

0,0

30,0

30,0

7
50,0

33,0

33,0

5,0

5,0

50,0

50,0

0,0

30,0

30,0

8
60,0

33,0

33,0

0,0

0,0

40,0

40,0

0,0

0,0

0

9
0,0

33,0

33,0

0,0

0,0

97,0

97,0

0,0

0,0

0

10
240,0

165,0

165,0

15,0

15,0

187,0

187,0

0,0

90,0

90,0

11
краевой
бюджет

всего
в том числе
краевой
бюджет

всего
в том числе
краевой
бюджет2

всего
в том числе
краевой
бюджет

всего

всего
в том числе
краевой

За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы



22

1

20

21

22

2
гиевская ленточка»

Мероприятие 1.2.12. Уча-
стие во всероссийском
юниорском лесном конкур-
се «Подрост»
Мероприятие 1.2.13. Орга-
низация работы лаборато-
рии по арт-терапии при
КГБУЗ «Алтайский краевой
госпиталь для ветеранов
воин» в рамках социально-
культурной программы
«Диалог поколений»
Мероприятие 1.2.14. Орга-
низация присвоения имен
героев Советского Союза и
героев России образова-
тельным организациям,
клубам, музеям, детским и
молодежным организациям
за достижения в области
патриотического воспита-
ния

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
края;
Главное управление
Главное управление

Главное управление
Алтайского края по
здравоохранению и
фармацевтической
деятельности

Главное управле-
ние;
управление Алтай-
ского края по куль-
туре и архивному
делу;
управление связи и
массовых коммуни-
каций Алтайского
края;
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление
МВД России по Ал-
тайскому краю (по

5

10,0

10,0

0,0

0,0

6

10,0

10,0

0,0

0,0

7

10,0

10,0

0,0

0,0

8

10,0

10,0

0,0

0,0

9

10,0

10,0

0,0

0,0

10

50,0

50,0

0,0

0,0

11
бюджет^

всего
в том числе
краевой
бюджет
всего

всего

' За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы



23

1

23

24

2

Задача 1.3. Военно-патрио-
тическое воспитание граж-
дан, укрепление престижа
службы в Вооруженных
Силах Российской Федера-
ции и правоохранительных
органах, совершенствова-
ние практики шефства во-
инских частей над образо-
вательными организациями
и шефства трудовых кол-
лективов, бизнес-структур
края над воинскими частя-
ми

Мероприятие 1.3.1. Прове-
дение месячников оборон-
но-массовой работы, по-
священных Дню защитника
Отечества

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
согласованию);
администрации му-
ниципальных рай-
онов и городских
округов (по согла-
сованию)

ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию);
Пограничное
управление ФСБ
России по Алтай-
скому краю (по со-
гласованию);
органы исполни-
тельной власти и
местного само-
управления (по со-

5

4545,0

4460,0

85,0

80,0

80,0

6

4545,0

4460,0

85,0

80,0

80,0

7

4545,0

4460,0

85,0

80,0

80,0

8

3635,0

3550,0

85,0

80,0

80,0

9

3635,0

3550,0

85,0

80,0

80,0

10

20905,0

20480,0

425,0

400,0

400,0

11

всего
в том числе
краевой
бюджет
внебюд-
жетные
источники

всего
в том числе
внебюд-
жетные
источники



24

1

25

26

27

28

2

Мероприятие 1.3.2. Прове-
дение Всероссийского тур-
нира по панкратиону «Ку-
бок памяти К. Павлюкова»
Мероприятие 1.3.3. Прове-
дение первенства края по
лёгкой атлетике памяти ге-
роя СССР А.М. Птухина
Мероприятие 1.3.4. Прове-
дение краевых конкурсов и
смотров, военно-спортив-
ных игр и соревнований по
военно-прикладным видам
спорта, навыкам владения
оружием, военно-спортив-
ным играм на местности и
т.д., а также организация и
участие в проведении фес-
тивалей и конкурсов на
лучшую подготовку граж-
дан Российской Федерации
к военной службе

Мероприятие 1.3.5. Прове-
дение краевого турнира по
волейболу памяти героев-

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
гласованию)
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
Алтайский краевой
комитет ветеранов
войны и военной
службы (по согла-
сованию);
Алтайское отдель-
ское казачье обще-
ство Сибирского
войскового казачье-
го общества (по со-
гласованию)

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского

5

50,0

50,0

30,0

30,0

0,0

20,0

20,0

6

50,0

50,0

30,0

30,0

0,0

20,0

20,0

7

50,0

50,0

30,0

30,0

0,0

20,0

20,0

8

50,0

50,0

30,0

30,0

0,0

20,0

20,0

9

50,0

50,0

30,0

30,0

0,0

20,0

20,0

10

250,0

250,0

150,0

150,0

0,0

100,0

100,0

11

всего
в том числе
краевой
бюджет4

всего
в том числе
краевой
бюджет5

всего

всего
в том числе
краевой

4 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014-2020 годы
5 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014-2020 годы



25

1

29

30

31

32

33

2
афганцев
Мероприятие 1.3.6. Прове-
дение турнира по боксу
среди юношей памяти
А. Моисеевского
Мероприятие 1.3.7. Органи-
зация и проведение первен-
ства г. Барнаула среди во-
енно-патриотических клу-
бов и учащихся общеобра-
зовательных школ, г. Бар-
наула по пулевой стрельбе
Мероприятие 1.3.8. Органи-
зация деятельности поиско-
вых отрядов Алтайского
края

Мероприятие 1.3.9. Органи-
зация и проведение сорев-
нований «Школа безопас-
ности» и «Юный спасатель»

Мероприятие 1.3.10. Прове-
дение среди обучающихся
первенства по пешеходному
и водному туризму на «Ку-

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
края
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края
ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию)

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление
Главное управле-
ние;
Главное управление
МЧС России по Ал-
тайскому краю (по
согласованию)
Главное управление

5

20,0

20,0

0,0

440,0

440,0

270,0

270,0

30,0

30,0

6

20,0

20,0

0,0

440,0

440,0

270,0

270,0

30,0

30,0

7

20,0

20,0

0,0

440,0

440,0

270,0

270,0

30,0

30,0

8

20,0

20,0

0,0

0,0

0,0

270,0

270,0

30,0

30,0

9

20,0

20,0

0,0

0,0

0,0

270,0

270,0

30,0

30,0

10

100,0

100,0

0,0

1320,0

1320,0

1350,0

1350,0

150,0

150,0

11
бюджет0

всего
в том числе
краевой
бюджет7

всего

всего
в том числе
краевой
бюджет8

всего
в том числе
краевой
бюджет

всего
в том числе
краевой
бюджет

6 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014 - 2020 годы
7 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014-2020 годы
8 За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы



26

1

34

35

36

2
бок Победы», проведение
краевого туристического
слета «Алтай»
Мероприятие 1.3.11. Прове-
дение краевой спартакиады
допризывной казачьей мо-
лодежи

Мероприятие 1.3.12. Прове-
дение краевых профильных
смен гражданско-патриоти-
ческой направленности для
обучающихся общеобразо-
вательных организаций
Мероприятие 1.3.13. Прове-
дение краевой спартакиады
допризывной молодёжи Ал-
тайского края

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Алтайское отдель-
ское казачье обще-
ство Сибирского
войскового казачье-
го общества (по со-
гласованию)
Главное управле-
ние;
Главное управление
МВД России по Ал-
тайскому краю (по
согласованию)
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
КГАУ «Краевой
дворец молодежи»;

5

50,0

50,0

3000,0

3000,0

285,0

230,0

50,0

6

50,0

50,0

3000, 0

3000, 0

285,0

230,0

50,0

7

50,0

50,0

3000,0

3000,0

285,0

230,0

50,0

8

50,0

50,0

3000, 0

3000, 0

55,0

0,0

50,0

9

50,0

50,0

3000,0

3000,0

55,0

0,0

50,0

10

250,0

250,0

15000,0

15000,0

965,0

690,0

250,0

11

всего
в том числе
краевой
бюджет9

всего
в том числе
краевой
бюджет10

всего
в том числе
краевой
бюджет11

краевой
бюджет

9 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014 - 2020 годы
10 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском
крае» на 2014 - 2020 годы
11 За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы
12 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014 - 2020 годы



27

1

37

38

39

40

2

Мероприятие 1.3.14. Уча-
стие в финале Всероссий-
ской молодежной военно-
патриотической игры «Зар-
ница»
Мероприятие 1.3.15. Прове-
дение Первенства Алтай-
ского края по огневой под-
готовке среди команд воен-
но-патриотических и воен-
но-спортивных клубов, ка-
детских корпусов и казачь-
ей молодежи
Мероприятие 1.3.16. Орга-
низация и проведение спар-
такиады студенческих от-
рядов Алтайского края

Мероприятие 1.3.17. Уча-
стие сборных команд Ал-
тайского края во Всерос-
сийских соревнованиях по
военно-прикладным видам

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
Алтайское отдель-
ское казачье обще-
ство Сибирского
войскового казачье-
го общества (по со-
гласованию)
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управле-

5
5,0

120,0

120,0

30,0

30,0

120,0

120,0

0,0

6
5,0

120,0

120,0

30,0

30,0

120,0

120,0

0,0

7
5,0

120,0

120,0

30,0

30,0

120,0

120,0

0,0

8
5,0

0,0

0,0

30,0

30,0

0,0

0,0

0,0

9
5,0

0,0

0,0

30,0

30,0

0,0

0,0

0,0

10
25,0

360,0

360,0

150,0

150,0

360,0

360,0

0,0

11
внебюд-
жетные
источники

всего
в том числе
краевой
бюджет13

всего
в том числе
краевой
бюджет14

всего
в том числе
краевой
бюджет15

всего

13 За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы
14 За счет средств, выделяемых на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае»
на 2014-2020 годы
15 За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы



28

1

41

42

43

2
спорта

Мероприятие 1.3.18. Орга-
низация и проведение от-
крытого лично-командного
Чемпионата г. Барнаула по
пулевой стрельбе

Мероприятие 1.3.19. Меж-
дународный фестиваль ка-
зачьей культуры и народно-
го творчества «Алтай - тра-
диции и слава»

Мероприятие 1.3.20. Меж-
дународные казачьи игры,
посвященные памяти Ти-

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
ние;
Главное управление
МВД России по Ал-
тайскому краю (по
согласованию);
ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию);
администрации му-
ниципальных рай-
онов и городских
округов (по согла-
сованию)

ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию)

Алтайская краевая
общественная орга-
низация «Алтай-
ский войсковой ка-
зачий округ» (по
согласованию)

Алтайская краевая
общественная орга-
низация «Алтай-

5

0,0

0,0

0,0

6

0,0

0,0

0,0

7

0,0

0,0

0,0

8

0,0

0,0

0,0

9

0,0

0,0

0,0

10

0,0

0,0

0,0

11

всего

всего

всего



29

1

44

45

46

47

2
мофея Ермака

Задача 1.4. Создание усло-
вий для развития волонтер-
ского движения, являюще-
гося эффективным инстру-
ментом гражданско-патрио-
тического воспитания
Мероприятие 1.4.1. Участие
студенческих отрядов вузов
Алтайского края в Межре-
гиональной патриотической
акции «Снежный десант»

Мероприятие 1.4.2. Прове-
дение краевых конкурсов
«Волонтер года», «Добро-
волец Алтая»

Мероприятие 1.4.3. Органи-
зация поощрения за достиг-
нутые успехи в патриотиче-
ском воспитании граждан:
ежегодная посвященная
Дню России церемония на-
граждения памятной меда-
лью «Патриот России»; по-

3

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4
ский войсковой ка-
зачий округ» (по
согласованию)

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края,
КГБУ «Алтайский
краевой штаб сту-
денческих отрядов»
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление

Главное управле-
ние;
управление Алтай-
ского края по куль-
туре и архивному
делу;
управление связи и
массовых коммуни-
каций Алтайского

5

400,0

400,0

400,0

400,0

0,0

0,0

6

400,0

400,0

400,0

400,0

0,0

0,0

7

400,0

400,0

400,0

400,0

0,0

0,0

8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

10

1200,0

1200,0

1200,0

1200,0

0,0

0,0

11

всего
в том числе
краевой
бюджет

всего
в том числе
краевой
бюджет16

всего

всего

' За счет средств, выделяемых на реализацию ведомственной целевой программы «Молодежь Алтая» на 2016 - 2018 годы



30

1

48

49

2
четным знаком «За актив-
ную работу по патриотиче-
скому воспитанию граждан
Российской Федерации»

Мероприятие 1.4.4. Прове-
дение слета добровольче-
ских объединений Алтай-
ского края в рамках Меж-
дународного дня добро-
вольцев
Задача 1.5. Информацион-

3

2016-
2020
годы

2016-

4
края;
управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление
МВД России по Ал-
тайскому краю (по
согласованию);
Главное управление
МЧС России по Ал-
тайскому краю (по
согласованию);
Пограничное уп-
равление ФСБ Рос-
сии по Алтайскому
краю (по согласова-
нию);
военный комисса-
риат Алтайского
края (по согласова-
нию);
ДОСААФ России
Алтайского края (по
согласованию)

управление спорта
и молодежной по-
литики Алтайского
края;
Главное управление

5

0,0

0,0

6

0,0

0,0

7

0,0

0,0

8

0,0

0,0

9

0,0

0,0

10

0,0

0,0

11

всего

всего



31

1

50

51

52

2
ное обеспечение патриоти-
ческого воспитания на ре-
гиональном уровне, созда-
ние условий для освещения
событий и явлений патрио-
тической направленности в
средствах массовой инфор-
мации
Мероприятие 1.5.1. Осве-
щение в СМИ мероприятий,
проводимых в рамках праз-
днования Победы в Вели-
кой Отечественной войне
1941 - 1945 гг., а также
иных памятных дат истории
России
Мероприятие 1.5.2. Разме-
щение на электронных ре-
сурсах в городских и рай-
онных средствах массовой
информации материалов,
выступлений и публикаций,
посвященных истории ор-
ганов внутренних дел, бое-
вым действиям, героиче-
ским подвигам сотрудников
и ветеранов органов внут-
ренних дел

Мероприятие 1.5.3. Инфор-
мационное освещение в
СМИ наиболее значимых
мероприятий патриотиче-

3
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

2016-
2020
годы

4

управление связи и
массовых коммуни-
каций Алтайского
края

Главное управление
МВД России по Ал-
тайскому краю (по
согласованию)

управление связи и
массовых коммуни-
каций Алтайского
края

5

0,0

0,0

0,0

6

0,0

0,0

0,0

7

0,0

0,0

0,0

8

0,0

0,0

0,0

9

0,0

0,0

0,0

10

0,0

0,0

0,0

11

всего

всего

всего



32

1

53

2
ской направленности
Мероприятие 1.5.4. Созда-
ние и распространение со-
циальной рекламы патрио-
тической направленности

3

2016-
2020
годы

4

управление связи и
массовых коммуни-
каций Алтайского
края

5

0,0

6

0,0

7

0,0

8

0,0

9

0,0

10

0,0

11

всего



33

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к государственной программе Алтай-
ского края «Патриотическое воспита-
ние граждан в Алтайском крае» на
2016 - 2020 годы

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы Алтайского края

«Патриотическое воспитание граждан в Алтайском крае» на 2016 - 2020 годы

Источники и направления расходов

1
Всего финансовых затрат
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета
из местного бюджета
из внебюджетных источников
Капитальные вложения
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета
из местного бюджета
из внебюджетных источников
НИОКР"
в том числе

Сумма]
2016 год

2
6050,0

5965,0

85,0

2017 год

3
6374,0

6159,0

215,0

эасходов, тыс. рублей
2018 год

4
6244,0

6159,0

85,0

2019 год
5

4899,0

4814,0

85,0

2020 год
6

4899,0

4814,0

85,0

Всего

7
28466,0

27911,0

555,0

17 Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы



34

1
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета
из местного бюджета
из внебюджетных источников
Прочие расходы
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета
из местного бюджета
из внебюджетных источников

2

6050,0

5965,0

85,0

3

6374,0

6159,0

215,0

4

6244,0

6159,0

85,0

5

4899,0

4814,0

85,0

6

4899,0

4814,0

85,0

7

28466,0

27911,0

555,0


